Протокол № 2
расширенного заседания комиссии по профилактике
правонарушений в Янтиковском районе

08 июня 2022 года                                                                       с. Яншихово-Норваши

                                                                                                          Всего членов:  14
	                                               Присутствуют: 8

	Председательствовал
	Ломоносов О.А.

	Секретарь

	Иванова А.М.

	Присутствовали:

	члены комиссии:
	Степанов А.В., Кириллова О.А. Кузьмина Л.М., Никитин В.В., Сормов Н.И., Федоров В.В.

	приглашенные:

	Прокуратура Янтиковского района
Главы сельских поселений

Отсутствовали:
члены комиссии

Михайлов В.Б., Федоров А.Г., Петрова А.П., Нягин С.А., Обаськин В.Н., Якку Л.В.

1. Координация деятельности субъектов профилактики в сельских поселениях по профилактике преступлений, совершаемых лицами, находящихся в состоянии алкогольного опьянения, а также совершаемых лицами ранее их совершавшими.
(Петров А.Н., Никитин В.В., главы сельских поселений - Егоров Р.А., Сормов Н.И.)

1.1. Информацию выступивших принять к сведению.
1.2. Отметить необходимость совместной согласованной  работы всех субъектов профилактики правонарушений в реализации мер по профилактике повторной и рецидивной преступности, преступлений, совершаемых в состоянии алкогольного опьянения.
1.2. Главам сельских поселений района постоянно рассматривать на заседании Советов профилактики лиц, допускающих правонарушения, связанные с бытовым пьянством, алкоголизмом, так же граждан, состоящих под административным надзором, так и иных лиц, привлечённых к административной и уголовной ответственности.
Рекомендовать:
Всем субъектам профилактики правонарушений активизировать работу по выявлению и постановке на профилактический учет лиц, допустивших правонарушения, связанные с бытовым пьянством, алкоголизмом, и представляющих опасность для окружающих, активно использовать в этой работе силы общественности и органов местного самоуправления. Ежеквартально о проделанной работе предоставлять информацию в сектор юридической службы администрации Янтиковского района (Протоколы, справки совещаний заседания Совета профилактики правонарушений).
ОП по Янтиковскому району МО МВД РФ «Урмарский» продолжить проведение запланированных профилактических мероприятий по стабилизации оперативной обстановки в районе, проведение запланированных профилактических мероприятий с лицами, допускающими правонарушения, связанные с бытовым пьянством, алкоголизмом, индивидуальную профилактическую работу с семейно-бытовыми дебоширами, так же гражданами, состоящими на учёте у психолога - нарколога БУ «Янтиковской ЦРБ».
1.3. Продолжить межведомственное взаимодействие и информационный обмен со всеми субъектами профилактики правонарушений и осуществлять планирование деятельности по профилактике правонарушений исходя из оперативной обстановки в Янтиковском районе.
	Срок: постоянно.
	Ответственные: Михайлов В.Б., Федоров А.Г., Шадриков Г.А., главы сельских поселений, секретарь комиссии.

2. Об организации работы по профилактике преступлений, совершаемых лицами, находящимися в состоянии алкогольного опьянения в общественных местах и на улице.
(Степанов А.В., главы сельских поселений - Егоров Р.А., Сормов Н.И.)

2.1. Информацию выступивших принять к сведению.
2.2. Рекомендовать ОП по Янтиковскому району МО МВД России «Урмарский»:
а) продолжить контроль за незаконным производством и оборотом фальсифицированной алкогольной и спиртосодержащей продукции и спиртных напитков домашней выработки, проведение в рамках контроля специальных мероприятий по пресечению оборота фальсифицированной алкогольной и спиртосодержащей продукции и спиртных напитков домашней выработки, а также выявление мест незаконного производства фальсифицированной алкогольной и спиртосодержащей продукции.
б) активизировать проведение профилактических мероприятий с неработающими злоупотребляющими спиртными напитками лицами, а также с лицами, ранее совершавшими преступления и  склонными к их совершению.
в) продолжить проведение в выходные дни, особенно в ночное время, целенаправленных рейдовых мероприятий по выявлению лиц, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения.
2.3. Рекомендовать главам сельских поселений:
а) проанализировать причины и условия, способствовавшие росту уровня повторной и рецидивной преступности, преступлений, совершаемых в состоянии алкогольного опьянения, неработающими лицами, принять конкретные действенные меры по его уменьшению;
б) ежеквартально рассматривать вопрос о состоянии работы по проведению на территории соответствующего сельского поселения мероприятий в сфере антиалкогольного законодательства;
в) на основании имеющихся списков лиц, злоупотребляющих спиртными напитками, приглашать таких лиц на заседания Советов профилактики с проведением индивидуальных профилактических бесед, разъяснительной работы о необходимости лечения от алкогольной зависимости, трудоустройства; проводить ежеквартальные рейды по посещению лиц, злоупотребляющих спиртными напитками, а также допускающих нарушения в сфере семейно-бытовых отношений, с участием заинтересованных субъектов профилактики, в том числе УУП;

Срок: постоянно.
Ответственные: Федоров А.Г., главы сельских поселений, секретарь комиссии.

Заместитель
председателя комиссии                ________________                     О.А. Ломоносов

Секретарь комиссии                      ________________                     А.М. Иванова